CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2023

Ementa: Moção de Apoio à primeira dama Janja Silva, pelos ataques machistas sofridos após ter
sua conta do twitter hackeada.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta
Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio à primeira dama Janja Silva, pelos ataques machistas
sofridos após ter sua conta do twitter hackeada.

Além de ter  sua conta invadida,  que não apenas viola  a  privacidade pessoal,  o
ocorrido deixa evidente mais um caso de violência política de gênero, perpetuando uma cultura
de discriminação. Por meio desta moção demonstro meu apoio e deixo minha solidariedade com
sua  integridade  e  reafirmo  meu  compromisso  na  luta  contra  qualquer  forma  de  violência  e
desrespeito. Repudio veementemente qualquer tentativa de minar a dignidade e a participação
ativa das mulheres na sociedade.

É  lamentável  testemunhar  a  persistência  desses  comportamentos  prejudiciais,
especialmente  quando  direcionados  a  uma  figura  pública  que  desempenha  um  papel
fundamental.  Instamos  as  autoridades  competentes  a  investigar  e  responsabilizar  os  autores
desses ataques, reafirmando assim o compromisso com a justiça e a proteção dos direitos.

“Eu não sou livre enquanto alguma mulher não o for, mesmo quando as correntes dela
forem muito diferentes das minhas”. Audre Lorde

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção  à primeira dama
Janja Silva.

Zona C vico-Administrativa—Bras lia, DF, 70150-903í í

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de dezembro de 2023.

                             DANDARA PEREIRA CÉSAR GISSONI
Vereadora – PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2023
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio à primeira dama Janja Silva, pelos ataques machistas sofridos após ter sua conta do twitter hackeada.
	Além de ter sua conta invadida, que não apenas viola a privacidade pessoal, o ocorrido deixa evidente mais um caso de violência política de gênero, perpetuando uma cultura de discriminação. Por meio desta moção demonstro meu apoio e deixo minha solidariedade com sua integridade e reafirmo meu compromisso na luta contra qualquer forma de violência e desrespeito. Repudio veementemente qualquer tentativa de minar a dignidade e a participação ativa das mulheres na sociedade.
	É lamentável testemunhar a persistência desses comportamentos prejudiciais, especialmente quando direcionados a uma figura pública que desempenha um papel fundamental. Instamos as autoridades competentes a investigar e responsabilizar os autores desses ataques, reafirmando assim o compromisso com a justiça e a proteção dos direitos.
	“Eu não sou livre enquanto alguma mulher não o for, mesmo quando as correntes dela forem muito diferentes das minhas”. Audre Lorde
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à primeira dama Janja Silva.
	Zona Cívico-Administrativa—Brasília, DF, 70150-903
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de dezembro de 2023.
	DANDARA PEREIRA CÉSAR GISSONI
	Vereadora – PSD

		2023-12-14T09:34:28-0300